
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066                        Recife, 09 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066 quarta-feira, 09 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066 quarta-feira, 09 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DQ ............................................................................................................................... 7 

DG/UAG ...................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066 quarta-feira, 09 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 352/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008549/2018-12, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de MAIO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória 

nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 099/2018-DAD/CDP/SUGEP, de 27/04/2018, 
constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1001514 ADELMA DA SILVA                                              
SERVENTE DE 

LIMPEZA 
GCF A 414 415 23/03/2018 

2066719 
ANA DULCE DA SILVEIRA 

GASPAR                                 

ARQUITETO E 

URBANISTA 
NEMAM E 303 304 21/04/2018 

2065577 
ANA PAULA PEREIRA DE 
LIMA ALENCAR                            

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PREG D 303 304 15/04/2018 

2066105 

ANDERSON CLAYTON 

CESARIO PERGENTINO DA 
SILVA                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DRCA D 303 304 15/04/2018 

1753244 
BRUNA KATHARINE SANTOS 

CAVALCANTI                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DQV D 405 406 11/04/2018 

1424542 BRUNO GOMES DE ARAUJO                                        
AUX EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG C 303 304 15/04/2018 

53190 
CARLOS JULIO GOMES DA 

SILVA                                  
VIGILANTE DLOGS D 415 416 02/04/2018 

2066178 
CELIA MARIA DE 

MAGALHAES LUCKWU                              

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

UAST E 303 304 15/04/2018 

384943 
CLAUDEMBERG 
ARISTOTENES DE OLIVEIRA                          

AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA 

DZ B 415 416 19/04/2018 

2066609 
CLAUDIO RENATO BEZERRA 

SILVA                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 303 304 18/04/2018 

2066293 CYNTHIA ALVES MARINO                                         
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PRPPG D 303 304 15/04/2018 

2070027 
DANIEL SOARES DOS 

SANTOS ANDRADE                             
ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 303 304 29/04/2018 

2065764 EDILAINE SOUZA DE GOIS                                       
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DECON D 303 304 21/04/2018 

1730496 
ELAYNE RODRIGUES DE 

MELO                                     

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
SUGEP D 303 304 17/04/2018 

1000860 
ELIANE RODRIGUES DO 
NASCIMENTO                               

SERVENTE DE 
LIMPEZA 

DEPAq A 414 415 04/04/2018 

2066473 EMANUELLE CHAVES PINTO                                       ASSISTENTE SOCIAL UAG E 303 304 21/04/2018 

1791052 
FABIO JOSE LOURENCO 

BEZERRA                                  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
BC D 303 304 15/04/2018 

1058375 
FELIPE FERREIRA DO 

NASCIMENTO                                

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PREG E 303 304 15/04/2018 

1003600 
GELSOMINA MARIA 

BIGNETTI VELOSO                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
REITORIA D 414 415 22/04/2018 

2065816 
HEITOR HUGO RINO DE 

PAULA JUNIOR                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 303 304 17/04/2018 

2065845 
HUGO LEONARDO LUNA DE 

CASTRO                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 303 304 16/04/2018 

384905 IEDA VICENTE CABRAL                                          
AUXILIAR DE 

LABORATORIO 
DMFA B 315 316 02/03/2018 

1529767 ILCA SUZANA LOPES VILELA                                     

TECNICO EM 

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

UAG E 206 207 26/03/2018 

1626710 IZAEL DE LIMA JUNIOR                                         
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRAE D 404 405 02/04/2018 

1930423 JACIARA MARIA FELIX                                          
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 

UAG E 404 405 02/04/2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066 quarta-feira, 09 de maio de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2066125 
JAIDETE FERREIRA 

DIOGENES GURGEL                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
GCF D 303 304 15/04/2018 

2070015 
JOSE HENRIQUE 

CAVALCANTI MOTA FILHO                          

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CCS D 102 103 21/04/2018 

1621555 
JULIANA CAVALCANTI 

MACEDO                                    
PEDAGOGO-AREA PROGEST E 303 304 21/04/2018 

1612261 JULIANA MARÇAL DA SILVA                                      
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 303 304 15/04/2018 

2066112 
JULIANA MARIA LIMA DA 

SILVA ARAUJO                           

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROAD D 303 304 15/04/2018 

384937 JUNIOR JOSE VIEIRA                                           MOTORISTA DLOGS C 415 416 18/04/2018 

1699607 LUCAS PEREIRA DA SILVA                                       
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DMV D 406 407 30/04/2018 

1000882 LUIZ FRANCISCO DA CRUZ                                       
SERVENTE DE 

LIMPEZA 
PRPPG A 314 315 08/04/2018 

2067828 
MARCOS PAULO DE ASSIS 

CASTRO                                 

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 

UACSA D 203 204 24/04/2018 

1002833 
MARIO HENRIQUE VAREJAO 

DA SILVA                              

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 415 416 05/04/2018 

2066663 MICHELLE LIMA CELESTINO                                      ADMINISTRADOR NRIC E 303 304 21/04/2018 

981004 
MOZART ALEXANDRE MELO 

DE OLIVEIRA                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROAD D 414 415 03/02/2018 

2066276 
PAULO HENRIQUE RIBEIRO 
FERRAZ                                

ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 303 304 17/04/2018 

2066670 
RAFAEL AUGUSTO BATISTA 

DE MEDEIROS                           

NUTRICIONISTA-

HABILITACAO 
PROGEST E 303 304 15/04/2018 

2067263 
RAIAN COELHO DE 
ANDRADE                                      

PROGRAMADOR 
VISUAL 

CCS E 103 104 22/04/2018 

2066408 
RENATA ARAUJO MILANEZ 

DE SENA ANDRADE                        

ECONOMISTA 

DOMESTICO 
PROGEST E 303 304 15/04/2018 

1000871 SAMUEL LEITE BOTELHO                                         
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

PJ D 314 315 30/03/2018 

2066539 
THIAGO FLORENTINO DA 
SILVA LIMA                              

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DRCA E 303 304 21/04/2018 

385014 
WELLINGTON LUCIANO 

BRITO                                     

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA 
DLOGS B 315 316 09/04/2018 

1000801 
WILLAMS JOSE CORREIA DA 

SILVA                                

SERVENTE DE 

LIMPEZA 
DLOGS A 414 415 14/04/2018 

 

 

 
 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066 quarta-feira, 09 de maio de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 353/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008127/2018-47,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

VILMA MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1605060, ocupante do 

cargo de Médico-Area, com ônus parcial para esta Universidade, no 
período de 31/05 a 02/06/2018, para participar do 44º Congresso 

Pernambucano de Ginecologia e Obstetrícia, em Recife-PE, conforme 

solicitação constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 354/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008542/2018-09,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

MAGALY ANDREZA MACHADO MARQUES DE LYRA, Matrícula 
SIAPE nº. 2354845, ocupante do cargo de Farmacêutico, com ônus parcial 

para esta Universidade, para participar do VI Curso de Interpretação do 

Hemograma, na UFPE, que ocorrerá em 13 (treze) dias alternados, 
compreendidos no período entre 08/05 a 30/06/2018, conforme solicitação 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 355/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008874/2018-85,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento dos servidores 

abaixo relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 09 a 11 de maio de 2018, para 
participarem do Fórum Nacional sobre Esquizofrenia, que será realizado no 

auditório do CCSA na UFPE, em Recife-PE, conforme solicitação 
constante no Processo acima mencionado. 

 

Servidor(a) SIAPE Cargo 

Ada Lucia de Queiroz 
Vasconcelos 

0382919 
Psicóloga 

Helen Graças Correia da Silva 1655222 Psicóloga 

Luana de Barros Campos do 

Amaral 
1676222 

Psicóloga 

Karla Izabella Alves Pinheiro 1478990 Assistente Social 

Rivonylda Costa Sousa Araújo 1543149 Assistente Social 

 

PORTARIA Nº. 356/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002922/2018-21, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 270 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 09/05/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 357/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025982/2014-99, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS JOSE DE MENEZES 

CARDOSO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1812585, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Estatística e Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora 

desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 

Decisão nº. 187/2018, de 27/04/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 
02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

1 

Período Analisado 24/08/2012 a 23/08/2014 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
31/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 358/2018-SUGEP, de 08 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003732/2018-21, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JULIANO MARTINS SANTIAGO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2019378, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 180/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 27/04/2018, 

constante no Processo acima mencionado:  

 
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/03/2016 a 

20/03/2018 
21/03/2018 

 
 

NOME LILIAN DA SILVA BRITO 

MATRÍCULA 2069863 

CARGO Assistente Social 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 066 quarta-feira, 09 de maio de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 359/2018-SUGEP, de 09 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011497/2006-28, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FERNANDA MARIA 

DUARTE DO AMARAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2118662, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 

Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 

34/2018-CST, de 16/04/2018, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, 

com efeitos financeiros a partir de 16/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 360/2018-SUGEP, de 09 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004334/2004,  

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 325/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018, que 

suspendeu o Adicional de Insalubridade, a partir de 09/04/2018, do(a) 
servidor(a) ANTONIO FLORENTINO DA SILVA, permanecendo os 

demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

ocupante do cargo de Encanador 
 

Leia-se:  

[...] 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo 

 

PORTARIA Nº. 361/2018-SUGEP, de 09 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001153/2018-44, 
anexo o Processo UFRPE nº. 23082.021995/2017-31, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Engenharia Florestal, 

com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta 
portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 196/2018, de 27/04/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

DQ 

 

PORTARIA N.º 2 – DQ/UFRPE, DE 4 DE MAIO DE 2018. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da Professora Tânia Maria Sarmento da Silva 

para participar do XXII Congresso Brasileiro de Apicultura- CONBRAPI e 
VII Congresso Brasileiro de Meliponicultura, em Joinville- Santa Catarina. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professora Tânia Maria Sarmento da 
Silva para participar do XXII Congresso Brasileiro de Apicultura- 

CONBRAPI e VII Congresso Brasileiro de Meliponicultura, em Joinville- 

Santa Catarina, no período de 17 a 19/5/2018. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Recife, 4 de maio de 2018.  

 

PORTARIA N.º 4 – DQ/UFRPE, DE 8 DE MAIO DE 2018. 
 

Dispõe sobre o Afastamento do Professor Jandyson Machado Santos para 

participar da 41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química 
(RASBQ), em Foz do Iguaçu, Paraná 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento do Professor Jandyson Machado Santos 

para participar 41ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química 

(RASBQ), em Foz do Iguaçu, Paraná, no período 21 a 25 de maio de 2018. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Recife, 8 de maio de 2018.  

 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 

DG/UAG 

 

Portaria no 018/2018-DG, de 08 de maio de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento da docente Emanuelle Camila M. de Melo 

Albuquerque Lima, para participar do II Congresso Internacional e VII 

Seminário de Educação Bilíngue para Surdos, na Universidade do Estado 
da Bahia (UNEB), na cidade da Salvador-BA, no período de 14 a 18 de 

maio de 2018, conforme processo nº 23082.002440/2018-71. 
 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

Servidor (a) RAFAEL LEITE BRAZ 

Nº. SIAPE 2202966 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Ciência Florestal 


